


104 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.424 Quarta-feira, 02 DE DEZEMBRO DE 2020

LEGISLATIVO
.

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
DO ESTADO DO PARÁ

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO PRESENCIAL: nº 004/2020, do tipo menor preço por lote. 
Processo Administrativo nº. 4356/2020. OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS 
PARA A CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS DE LIMPEZA, CONSERVAÇÃO, HIGIENIZAÇÃO, COPEIRAGEM, 
ARTÍFICES E CARREGADORES PARA ATENDER A ASSEMBLEIA LEGISLA-
TIVA DO ESTADO DO PARÁ – ALEPA, INCLUINDO O FORNECIMENTO DE 
RECURSOS HUMANOS, UNIFORMES, MATERIAIS E EQUIPAMENTOS NE-
CESSÁRIOS E ADEQUADOS À EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS. Data da abertu-
ra: 16/12/2020 às 09h00min. Programa de Trabalho: 01.122.1496.8552, 
Natureza da Despesa: 3390-37, Origem do Recurso: Tesouro Estadual. Or-
denador de Despesas: Dep. Daniel Barbosa Santos.
O Edital poderá ser obtido no site www.alepa.pa.gov.br, aba portal da 
transparência/licitações.
COMISSÃO DE PREGÃO

Protocolo: 607508

TRIBUNAIS DE CONTAS
.

TRIBUNAL DE CONTAS
DO ESTADO DO PARÁ

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 36.454, DE 01 DE DEZEMBRO DE 2020.
O Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pará, no uso de suas 
atribuições,
R E S O L V E:
EXONERAR a servidora CECILIA AMORIM DE ALMEIDA MELLO, matrícula nº 
0698130, do cargo em comissão de Diretora de Finanças NS-02, a partir 
de 01-12-2020.

Protocolo: 607535

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 36.456, DE 01 DE DEZEMBRO DE 2020.
O Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pará, no uso de suas 
atribuições,
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora ANA LUCIA SILVA DE ALENCAR, Auditor de Controle 
Externo, matrícula nº 0101032, para responder pela função gratifi cada de 
Coordenadora de Contabilidade, a partir de 01-12-2020.

Protocolo: 607539

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA N° 36. 436, DE 27 DE NOVEMBRO DE 2020.
O Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pará, no uso de suas 
atribuições, e
CONSIDERANDO que dispõe o artigo 201, Parágrafo único da Lei nº 
5.810/94,
CONSIDERANDO o Memorando nº 02/2020-CS, Protocolizado sob o Expe-
diente nº 522670/2020, por meio do qual a Presidente da Comissão Sindi-
cante solicita prorrogação de prazo para conclusão dos trabalhos;
R E S O L V E:
PRORROGAR por trinta (30) dias o prazo para conclusão da Sindicância 
de que trata o Expediente nº 2019/08354-2, cuja comissão foi designada 
pela PORTARIA nº 36.303 de 02-10-2020, publicada no D.O.E nº 34.370, 
de 13-10-2020.

Protocolo: 607496
PORTARIA Nº 36.455, DE 01 DE DEZEMBRO DE 2020.
O Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pará, no uso de suas 
atribuições,
R E S O L V E:
I - DISPENSAR a servidora ANA CLEIDE DE OLIVEIRA, Auditor de Controle 
Externo, matrícula nº 0101499, da função gratifi cada de Coordenadora de 
Contabilidade, a partir de 01-12-2020.
II - NOMEAR a referida servidora para exercer o cargo em comissão de 
Diretora de Finanças NS-02, a partir de 01-12-2020.

Protocolo: 607537

MINISTÉRIO PÚBLICO
.

MINISTÉRIO PÚBLICO DE
CONTAS DO ESTADO DO PARÁ

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 12/2020-MPC/PA
Processo Nº 2020/894811
Objeto: Contratação de empresa para prestação do serviço de LICENCIA-
MENTO DE DIREITOS PERMANENTES E TEMPORÁRIOS DE USO DE SOF-
TWARES / PROGRAMAS DE COMPUTADOR necessários para a melhor exe-
cução das atividades do Ministério Público de Contas do Estado.
Entrega do Edital: Por meio dos sites: www.mpc.pa.gov.br, www.compras-
para.pa.gov.br, www.gov.br/compras ou ainda no prédio Sede do Ministério 
Público de Contas do Estado do Pará, localizado à Avenida Nazaré nº 766, 
Bairro Nazaré, Belém/PA, nos dias úteis, das 09h às 13h.
Responsável pelo certame: Akyson Ferreira da Silva.
Local de Abertura: No site www.gov.br/compras
Data da Sessão: 17/12/2020
Hora da Abertura: 09:00 h (horário de Brasília)
Orçamento:
Programa de Trabalho: 01.032.1493.8752.0000
Natureza de Despesa: 33.90.30.00
Fonte de Recurso/Origem do Recurso Estadual: 0101000000
Ordenador: Patrick Bezerra Mesquita, Procurador-Geral de Contas - em 
exercício.

Protocolo: 607443

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

PROTOCOLO Nº 2020/835994
PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 10/2020- MPC/PA
EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO
No dia 24 de novembro de 2020, após constatada a regularidade dos atos 
procedimentais, a autoridade competente, Sr. PATRICK BEZERRA MESQUI-
TA, HOMOLOGA a adjudicação referente ao Processo nº 2020/835994, Pre-
gão SRP nº 00010/2020-MPC/PA.
OBJETO: Registro Preços para futura contratação de empresa para fornecer 
certifi cados digitais e-CPF padrão ICP-Brasil, do tipo A3 com validade de 36 
(trinta e seis) meses a partir da emissão, para suprir as necessidades do 
Ministério Público de Contas do Estado do Pará, conforme condições, quan-
tidades e exigências estabelecidas no edital, bem como as especifi cações 
constantes no Anexo 1, Termo de Referência.
ADJUDICADO para empresa OBJECTTI SOLUCOES LTDA, CNPJ nº 
11.735.236/0001-92, vencedora do Grupo único, conforme registrado a 
seguir: Item 01 (Certifi cado Digital e-CPF padrão ICP-Brasil, do Tipo A3 
com validade de 36 (trinta e seis) meses, incluindo token tipo USB), na 
quantidade de 05 (cinco) unidades, com valor unitário de R$ 262,00 (du-
zentos e sessenta e dois reais), totalizando R$ 1.310,00 (um mil, trezentos 
e dez reais); Item 02 (Certifi cado Digital e-CPF padrão ICP-Brasil, do Tipo 
A3, com validade de 36 (trinta e seis) meses, com emissão em módulo de 
segurança criptográfi co (HSM)), quantidade de 10 (dez) unidades, valor 
unitário de R$ 207,00 (duzentos e sete reais), no total de R$ 2.070,00 
(dois mil reais e setenta centavos); e Item 03 (Visita local), quantidade 
de 03 (três) visitas, com valor unitário de R$ R$ 49,00 (quarenta e nove 
reais), perfazendo o valor total de R$ 147,00 (cento e quarenta e sete 
reais), tudo em conformidade com o disposto na Ata da Sessão e Termo 
de Adjudicação relativo ao Pregão Eletrônico SRP nº 10/2020 – MPC/PA.
* O procedimento em sua íntegra poderá ser acessado no portal de com-
pras do Governo Federal: https: www.gov.br/compras

Protocolo: 607640

MINISTÉRIO PÚBLICO
DO ESTADO DO PARÁ

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
Núm. do Termo aditivo: 1
Núm. do Contrato: 026/2020-MP/PA
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a Empresa STOQUE SOLU-
ÇÕES TECNOLÓGICAS S/A.
Objeto e Justifi cativa do Aditamento: Serviço de manutenção preventiva 
e corretiva para equipamento Xerox 700i e controladora de impressão ex-
terna, incluindo peças de reposição.. Alteração do domicílio bancário da 



 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.424 105Quarta-feira, 02 DE DEZEMBRO DE 2020

Contratada, constante da Cláusula Quinta do Contrato 026/2020-MP/PA, 
com a inclusão da numeração do CNPJ da matriz, para fi ns de faturamento 
dos serviços a serem executados pela Empresa.
Data de Assinatura: 30/11/2020.
Ordenador Responsável: Dr. Gilberto Valente Martins.

Protocolo: 607653
EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO 135/2018-MP/PA
Núm. do Termo aditivo: 3º
Núm. do Contrato: 135/2018-MP/PA.
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a empresa NORAUTO RENT 
A CAR LTDA.
Objeto e Justifi cativa do Aditamento: Contratação de empresa especializa-
da na prestação de serviços de transporte, incluindo veículos e motoristas 
devidamente habilitados, sem o fornecimento de combustível, para aten-
der a demanda do Ministério Público do Estado do Pará. Prorrogação do 
prazo de vigência.
Data de Assinatura: 30/11/2020.
Vigência do Aditamento: 19/12/2020 a 18/12/2022.
Dotação Orçamentária:
Atividade: 12101.03.091.1494.8758
Elemento de Despesa: 3390-39
Fonte: 0101
Ordenador Responsável: Dr. Gilberto Valente Martins.

Protocolo: 607353

APOSTILAMENTO
.

EXTRATO DE APOSTILAMENTO
Núm. do Contrato: 030/2019-MP/PA (Nº Equatorial - 1031408959).
Núm. da Apostila: 002
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a empresa EQUATORIAL 
PARÁ DISTRIBUIDORA DE ENERGIA S/A.
Objeto do Contrato: Regular o uso do sistema de distribuição de energia 
elétrica -CUSD, para suprir o Prédio das Promotorias de Justiça de Pa-
rauapebas/PA.
Justifi cativa do Apostilamento: A prorrogação automática realizada pela 
Empresa, a partir de 11/03/2021, com a qual consente o MINISTÉRIO 
PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ, conforme disciplinado no subitem 3.2, 
Cláusula Terceira, Parte II, do Contrato nº 030/2019-MP/PA e a alteração 
da razão social da Empresa.
Data de Assinatura: 01/12/2020.
Vigência: 11/03/2021 a 10/03/2022.
Ordenador Responsável: Dr. Gilberto Valente Martins.

Protocolo: 607454
EXTRATO DE APOSTILAMENTO
Núm. do Contrato: 003/2018-MP/PA (Nº Equatorial - 1003960375).
Núm. da Apostila: 003
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a empresa EQUATORIAL 
PARÁ DISTRIBUIDORA DE ENERGIA S/A.
Objeto do Contrato: Regular o uso do sistema de distribuição de energia 
elétrica -CUSD, para suprir o Prédio das Promotorias de Justiça de Abae-
tetuba/PA.
Justifi cativa do Apostilamento: A prorrogação automática realizada pela 
Empresa, a partir de 19/01/2021, com a qual consente o MINISTÉRIO 
PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ, conforme disciplinado no subitem 3.2, 
Cláusula Terceira, Parte II, do Contrato nº 003/2018-MP/PA e a alteração 
da razão social da Empresa.
Data de Assinatura: 01/12/2020.
Vigência: 19/01/2021 a 18/01/2022.
Ordenador Responsável: Dr. Gilberto Valente Martins.

Protocolo: 607461

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA 3431/2020-MP/PGJ
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando de suas atribuições 
que lhe foram delegadas através da PORTARIA nº 074/2015-MP/PGJ.
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor FERNANDO SILVA DE CARVALHO, AUXILIAR DE 
ADMINISTRAÇÃO, Matrícula nº 999.168, lotado na Divisão de Material, a 
importância de R$ 1.400,00 (Hum mil e quatrocentos reais), para ocorrer 
com despesas de Pronto Pagamento, período de aplicação 19/11/2020 a 
18/12/2020, conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 12101.03.122.1494.8760
Governança e Gestão.
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA
3390-30-Material de Consumo-R$ 1.000,00
3390-39-O.S. Terceiros - P.Jurídica-R$ 400,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada em 10 dias, subse-
quentes, após o término do período de aplicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
DEPARTAMENTO FINANCEIRO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO 
PARÁ, Belém, 01 de dezembro de 2020.
MÁRCIO ROBERTO SILVA MENEZES-Diretor do Departamento Financeiro

Protocolo: 607269
PORTARIA 3430/2020-MP/PGJ
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando de suas atribuições 
que lhe foram delegadas através da PORTARIA nº 074/2015-MP/PGJ.
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor EMANUEL SALUSTIANO CAVALCANTE LEITE, AU-

XILIAR DE ADMINISTRAÇÃO, Matrícula nº 999.2006, lotado na Promoto-
ria de Justiça de Altamira, a importância de R$ 3.000,00 (três mil reais), 
para ocorrer com despesas de Pronto Pagamento, período de aplicação 
16/11/2020 a 18/12/2020, conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 12101.03.091.1494.8758
Promoção e defesa dos direitos constitucionais.
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA
3390-30-Material de Consumo-R$ 2.000,00
3390-39-O.S. Terceiros - P.Jurídica-R$ 1.000,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada em 10 dias, subse-
quentes, após o término do período de aplicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
DEPARTAMENTO FINANCEIRO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO 
PARÁ, Belém, 01 de dezembro de 2020.
MÁRCIO ROBERTO SILVA MENEZES-Diretor do Departamento Financeiro

Protocolo: 607268
PORTARIA 3432/2020-MP/PGJ
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando de suas atribuições 
que lhe foram delegadas através da PORTARIA nº 074/2015-MP/PGJ.
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor LUCIANO OLIVEIRA MOURÃO, AUXILIAR DE AD-
MINISTRAÇÃO, Matrícula nº 999.1180, lotado na promotoria de justiça de 
Santa Luzia do Pará, a importância de R$ 660,00 (seiscentos e sessenta 
reais), para ocorrer com despesas de Pronto Pagamento, período de apli-
cação 20/11/2020 a 18/12/2020, conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 12101.03.091.1494.8758
Promoção e Defesa dos Direitos Constitucionais.
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA
3390-30-Material de Consumo-R$ 300,00
3390-36-O.S. Terceiros - P.Física-R$ 360,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada em 10 dias, subse-
quentes, após o término do período de aplicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
DEPARTAMENTO FINANCEIRO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO 
PARÁ, Belém, 01 de dezembro de 2020.
MÁRCIO ROBERTO SILVA MENEZES-Diretor do Departamento Financeiro

Protocolo: 607271
PORTARIA 3433/2020-MP/PGJ
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando de suas atribuições 
que lhe foram delegadas através da PORTARIA nº 074/2015-MP/PGJ.
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora BRIANNE SILVA BRITO, AUXILIAR DE ADMINIS-
TRAÇÃO, Matrícula nº 999.2147, lotada na Promotoria de Justiça de São 
Geraldo do Araguaia, a importância de R$ 1.700,00 (Hum mil e setecentos 
reais), para ocorrer com despesas de Pronto Pagamento, período de apli-
cação 20/11/2020 a 18/12/2020, conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 12101.03.091.1494.8758
Promoção e defesa dos direitos constitucionais.
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA
3390-30-Material de Consumo-R$ 300,00
3390-36-O.S. Terceiros - P.Física-R$ 1.200,00
3390-39-O.S. Terceiros - P.Jurídica-R$ 200,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada em 10 dias, subse-
quentes, após o término do período de aplicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
DEPARTAMENTO FINANCEIRO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO 
PARÁ, Belém, 01 de dezembro de 2020.
MÁRCIO ROBERTO SILVA MENEZES-Diretor do Departamento Financeiro

Protocolo: 607272
PORTARIA 3429/2020-MP/PGJ
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando de suas atribuições 
que lhe foram delegadas através da PORTARIA nº 074/2015-MP/PGJ.
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor RODRIGO WERISSON VAZ DE BRITO DE JESUS, 
ASSESSOR DE PJ DE 1ª ENTRÂNCIA, Matrícula nº 999.3076, lotada na 
Promotoria de Justiça de Medicilândia, a importância de R$ 2.000,00 (dois 
mil reais), para ocorrer com despesas de Pronto Pagamento, período de 
aplicação 16/10/2020 a 15/12/2020, conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 12101.03.091.1494.8758
Promoção e defesa dos direitos constitucionais.
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA
3390-30-Material de Consumo-R$ 800,00
3390-36-O.S. Terceiros - P.Física-R$ 1.200,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada em 10 dias, subse-
quentes, após o término do período de aplicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
DEPARTAMENTO FINANCEIRO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO 
PARÁ, Belém, 01 de dezembro de 2020.
MÁRCIO ROBERTO SILVA MENEZES-Diretor do Departamento Financeiro

Protocolo: 607266

OUTRAS MATÉRIAS
.

Extrato para Publicação de Promoção de Arquivamento para fi ns de 
ciência fi cta de interessado não localizado -  IC 000232-151/2015.
A PROMOTORA DE JUSTIÇA NO EXERCÍCIO DO 1º CARGO DA PROMOTO-
RIA DE DEFESA DO PATRIMONIO PÚBLICO E DA MORALIDADE ADMINIS-
TRATIVA, Dra. ÉRIKA MENEZES DE OLIVEIRA, torna pública a promoção 


